

## COMUNICAÇÃO EXTERNA

<b>REMETENTE:</b>	<b>NÚMERO:</b>	<b>DATA:</b>
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL	21/2024	13/12/2024
<b>DESTINATÁRIO:</b>		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90024/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP		
<b>E-MAIL:</b> Diversos	<b>TELEFONE:</b>	
<b>ASSUNTO:</b>		
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024 – PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.		
<b>DESCRIÇÃO:</b>		

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que após análise DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO abaixo, anexamos a presente Comunicação Externa bem como disponibilizaremos no link [shttps://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024/edital-no-90024-2024/](https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024/edital-no-90024-2024/) em resposta, após ouvidos o Pregoeiro e a área técnica da Codevasf:

**SOLICITANTE: Tecaut Automação Industrial**

Solicitamos esclarecimentos conforme abaixo;

**1 – Item 04 do Anexo III - O escopo dos fornecimentos deverá incluir, sem, no entanto, a eles se limitar, o seguinte:**

- Bases para apoio, ajuste e fixação dos equipamentos.
- Pintura de proteção e acabamento.
- A contratada deverá apresentar acervo técnico em que comprove ter realizado fornecimentos similares aos equipamentos especificados, conforme descrito no Termo de Referência.

**Esclarecimento 1 – Entendemos que os itens citados acima não se aplicam no certame em questão, pois, o mesmo é fornecimento de equipamentos, e não execução de serviços, nosso entendimento está correto?**

**2 – Item 4.4 do Anexo III - CARCTERÍSTICAS GERAIS DOS MOTORES;**

- Bases para apoio, ajuste e fixação dos motores;

**Esclarecimento 2 – Entendemos que essa “base” seriam os pés, nosso entendimento está correto?**

**3 – Item 4.4.3.2 do Anexo III - Testes e Ensaios de rotina a serem executados nos motores;**

- Resistência do enrolamento a frio – conforme norma NBR 5383-1.
- Ensaio do rotor bloqueado – conforme norma NBR 5383-1.

- Ensaio em vazio – conforme norma NBR 5383-1.
- Ensaio de tensão aplicada – conforme norma NBR 5383-1.
- Ensaio de resistência de isolamento – conforme norma NBR 5383-1.
- Teste das correntes, temperatura do estator e mancais.
- Teste e funcionamento dos circuitos de proteção.

**Esclarecimento 3** – Os ensaios deverão ser testemunhados por inspetores da CODEVASF ou sem testemunhas?

**4** – Item 5 do Anexo III - VISITA TÉCNICA;

**Esclarecimento 4** – Entendemos que esse item não se aplica no certame em questão, pois, o mesmo é fornecimento de equipamentos, e não contempla serviços de instalação, nosso entendimento está correto?

**Resposta da Codevasf:**

**Esclarecimento 1:**

O objeto contratual trata de fornecimento de equipamentos, assim, o entendimento da licitante está equivocado, uma vez que consta no Termo de Referência no item 9 e seus subitens os critérios para qualificação técnica da contratada.

**Esclarecimento 2:**

Consta no anexo III do Termo de Referência os acessórios dos motores (item 4.4.1) onde assinala que estes devem possuir base para apoio (pés).

**Esclarecimento 3:**

Os resultados dos ensaios deverão ser apresentados quando do fornecimento do item.

**Esclarecimento 4:**

Correto. O presente edital se trata apenas de fornecimento.

---

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:**

---

**PAULO SÉRGIO NASCIMENTO MATOS – CHEFE DA 6ª/SL**

---